
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Concessione di rimborsi spese viaggio agli alunni della scuola 
dell'obbligo che utilizzano automezzi familiari per raggiungere la 
scuola. Anno scolastico 2019/2020 - Avvio della procedura e 
prenotazione impegno di spesa

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 545 

05/06/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione numero 70 del 6 aprile 2012
ha modificato, con le finalità di ridurre i costi e di ottimizzare le prestazioni, le modalità di
intervento in materia di trasporto scolastico per la scuola dell'obbligo, stabilendo che la
gestione del  servizio,  mediante l'utilizzo del personale dipendente e dello scuolabus di
proprietà del Comune sia convertita, per quanto riguarda gli alunni, mediante ricorso al
rimborso chilometrico delle spese di trasporto, effettuato con autovetture private a cura dei
familiari o da soggetti da loro incaricati;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale numero 5/6 del 3 febbraio 2000, che fissa i
criteri  e  le  modalità  di  applicazione  delle  Leggi  Regionali  numero  31/1984  e  numero
25/1993  sul  diritto  allo  studio,  che  stabilisce,  con  specifico  riferimento  al  trasporto
scolastico, che “In assenza di autotrasporti pubblici o di apposito servizio organizzato dal
Comune o nei casi in cui tale servizio, per la tipologia e i tempi di percorrenza, non possa
essere fruito da alunni, le cui abitazioni siano ubicate in località particolarmente disagiate
e/o  decentrate  rispetto  agli  itinerari  previsti  dagli  scuolabus  per  la  maggioranza  degli
alunni pendolari, è ammissibile ricorrere al rimborso chilometrico delle spese di trasporto,
effettuato con autovetture private a cura dei familiari”;

Tenuto conto che la citata deliberazione della Giunta Regionale all’allegato D) dispone che
il rimborso per spese di trasporto effettuato con autovetture private a cura dei familiari è da
riconoscere  nella  misura  massima  del  20%  del  costo  della  benzina  super  ed  è  da
commisurare  alla  percorrenza,  nonché  all’effettivo  numero  di  giorni  delle  lezioni
frequentate dagli alunni, a cui è destinata l’erogazione;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  5  del  27  gennaio  2020  di
approvazione  del  Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario  2020-2022  ai  sensi
dell’articolo 174, comma 3, del decreto legislativo numero 267/2000 e degli articolo 10 e
11 del decreto legislativo numero 118/2011, con la quale è stato previsto,  nell'ambito del
programma degli interventi sul diritto allo studio previsti dalla L.R. 25 giugno 1984 numero
31, lo stanziamento necessario alla concessione di contributi rimborso spese viaggio agli
alunni della scuola dell’obbligo,  le cui abitazioni siano ubicate in località particolarmente
disagiate  che  utilizzano  automezzi  familiari  per  raggiungere  la  scuola  relativamente
all’anno scolastico 2019/2020;

Considerato, pertanto, di dover provvedere ad avviare la procedura per la concessione dei
contributi, di cui trattasi, e, contestualmente, prenotare la spesa necessaria all'erogazione
del rimborso spese viaggio agli  alunni  della  scuola  dell’obbligo,  le  cui  abitazioni  siano
ubicate  in  località  particolarmente  disagiate,  che  utilizzano  automezzi  familiari  per
raggiungere la scuola, che presenteranno istanza per l'anno scolastico 2019/2020;

Visto il  Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013, articoli  26 e 27, che dispongono gli
obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e  privati,  nonché
l’omissione  dei  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  dei  provvedimenti,
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero
alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Attestato che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dottor Pier Luigi Deiana;

• i  soggetti  preposti  all'istruttoria  e  alla  definizione  del  presente  procedimento  non
incorrono in situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi della normativa



vigente o nell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta numero 220 del 2013;

Visto il Decreto sindacale 6 del 14 maggio 2019, con il quale sono stati conferiti, ai sensi
dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  gli
incarichi  di  direzione  dei  Settori  dell'Ente,  conformemente  alle  nuove  disposizioni
contrattuali introdotte dal CCNL 21 maggio 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale 5 del 27 gennaio 2020, con la quale è stato
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo 118 del 2011;

Vista la deliberazione della Giunta comunale 35 del 18 febbraio 2020, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e assegnate le risorse ai Responsabili
dei Settori;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 2000;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis
del Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di avviare la procedura per la concessione rimborsi per spese di trasporto in favore dei
familiari degli alunni frequentanti, nell'anno scolastico 2019/2020, le scuole primarie e
secondarie di I grado site sul territorio comunale, residenti in località disagiate, con
abitazioni  ubicate a non meno di 2 Km dalla scuola,  che effettuano il  trasporto dei
bambini con l'utilizzo dei mezzi propri, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale numero 5/6 del 3 febbraio 2000, che fissa i criteri e le modalità di
applicazione delle Leggi Regionali numero 31/1984 e numero 25/1993 sul diritto allo
studio;

2. Di  dare atto  che  l'importo  del  contributo da assegnare ai  destinatari  dei  benefici  è
determinato  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla citata  deliberazione  della  Giunta
Regionale all’allegato D) che dispone che il rimborso per spese di trasporto effettuato
con autovetture private a cura dei familiari è da riconoscere nella misura massima del
20% del costo della benzina super ed è da commisurare alla percorrenza, calcolata
sulla base della effettiva distanza chilometrica che intercorre tra l'abitazione e la scuola
di  frequenza (tragitto  di  A/R),  considerando il  tragitto  più  breve,  nonché all’effettivo
numero di giorni delle lezioni frequentate dagli alunni a cui è destinata l’erogazione;

3. Di  stabilire  che  per  gli  alunni  appartenenti  allo  stesso  nucleo  familiare,  trasportati
contemporaneamente con la stessa autovettura privata, il contributo verrà riconosciuto
unicamente all'alunno con il conteggio della spesa più elevato;

4. Di stabilire che il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle domande di
contributo è fissato per le ore 13:30 del giorno 6 luglio 2020;

5. Di  approvare  lo  schema  di  avviso  e  la  modulistica  allegata  alla  presente
determinazione;

6. Di  prenotare,  per  la  concessione  di  rimborsi  per  spese  di  trasporto  effettuato  con
autovetture private, la somma di euro 5.000,00 imputando la spesa sul Capitolo 3464
“Rimborso sp. viaggio alunni sc. obbligo in località disagiate (F.do Unico L.R. 2/07)” -
Bilancio 2020 – Competenza 2020;

7. Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all'impegno di spesa e alla
liquidazione  dei  rimborsi  spese  di  viaggio  per  l’utilizzo  di  mezzi  propri  relativo  al
servizio  di  trasporto  degli  alunni  della  scuola  dell’obbligo  per  l'anno  scolastico
2019/2020.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 545 del 05.06.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Concessione di rimborsi spese viaggio agli alunni della scuola dell'obbligo 
che utilizzano automezzi familiari per raggiungere la scuola. Anno scolastico 2019/2020 
- Avvio della procedura e prenotazione impegno di spesa

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 3464  2020  5.000,00 Concessione di rimborsi spese 
viaggio agli alunni della scuola 

dell'obbligo che utilizzano automezzi 
familiari per raggiungere la scuola. 
Anno scolastico 2019/2020 - Avvio 

della procedura e prenotazione 
impegno di spesa

D00545 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 05.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  08.06.2020 L'impiegato incaricato



COMUNE DI SESTU 
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport
Servizi Demografici – Biblioteca

---------------------------------------------------------------

Servizio Pubblica Istruzione
Via Scipione, 1 

Tel. 070 2360257 – 258 – Fax 070 2360257
email: pubblica.istruzione@comune.sestu.ca  .it   – pec: protocollo.sestu@pec.it

AVVISO
Domanda per l'assegnazione di contributi a titolo di rimborsi spese viaggio scuole

dell'obbligo per utilizzo mezzi propri – L.R. 31/84 – Anno scolastico 201  9  /20  20  

L'Amministrazione Comunale rende noto che, in attuazione degli interventi per il  diritto allo studio, di cui alla Legge
Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e delle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del
06/04/2012, con la quale, con le finalità di ridurre i costi e di ottimizzare le prestazioni, ha modificato le modalità di
intervento in materia di trasporto scolastico per la scuola dell'obbligo, abolendo il servizio scuolabus, è stato previsto il
ricorso al  rimborso chilometrico delle spese di trasporto,  effettuato con autovetture private a cura dei  familiari  o da
soggetti da loro incaricati.

REQUISITI PER L'AMMISSIONE:

Potranno presentare apposita domanda i familiari degli  alunni frequentanti, nell'anno scolastico 2019/2020, le scuole
primarie e secondarie di I grado, site sul territorio comunale, residenti in località disagiate, con abitazioni ubicate a non
meno di 2 Km dalla scuola, che effettuano il trasporto dei bambini con l'utilizzo dei mezzi propri, ai sensi di quanto
disposto con deliberazione della Giunta regionale n. 5/6 del 03/02/2000, che fissa i criteri e le modalità di applicazione
delle Leggi Regionali n. 31/1984 e n. 25/1993 sul diritto allo studio, stabilendo, con specifico riferimento al trasporto
scolastico, che “In assenza di autotrasporti pubblici o di apposito servizio organizzato dal Comune o nei casi in cui tale
servizio, per la tipologia e i tempi di percorrenza, non possa essere fruito da alunni le cui abitazioni siano ubicate in
località particolarmente disagiate e/o decentrate rispetto agli itinerari previsti dagli scuolabus per la maggioranza degli
alunni  pendolari,  è ammissibile ricorrere al rimborso chilometrico delle spese di trasporto effettuato con autovetture
private a cura dei familiari”.

CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO:

L'importo del contributo da assegnare ai destinatari dei benefici è determinato sulla base dei criteri, stabiliti dalla citata
deliberazione della Giunta Regionale all’allegato D), che dispone che il rimborso per spese di trasporto, effettuato con
autovetture private a cura dei familiari, è da riconoscere nella misura massima del 20% del costo della benzina super ed
è  da  commisurare  alla  percorrenza,  calcolata  sulla  base  della  effettiva  distanza  chilometrica,  che  intercorre  tra
l'abitazione e la scuola di frequenza (tragitto di A/R), considerando il tragitto più breve, nonché all’effettivo numero di
giorni delle lezioni frequentate dagli alunni, a cui è destinata l’erogazione.
Per  gli  alunni  appartenenti  allo  stesso  nucleo  familiare,  trasportati  contemporaneamente  con  la  stessa  autovettura
privata, il contributo verrà riconosciuto unicamente all'alunno con il conteggio della spesa più elevato.
Qualora i fondi disponibili non fossero sufficienti a coprire l'intero fabbisogno, l’importo come sopra determinato, verrà
ridimensionato in base a una percentuale uguale per tutti.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E SCADENZA:

La domanda di contributo deve essere redatta e sottoscritta in carta semplice, su apposito modulo che verrà fornito dal
Comune e scaricabile dal sito www.comune.sestu.ca.it, dal genitore dell'alunno o da chi ne fa le veci, e corredata da
una dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 e da copia fotostatica del documento di identità del
dichiarante.
Le domande, indirizzate al Comune di Sestu, Ufficio Pubblica Istruzione, dovranno pervenire  esclusivamente presso
l'Ufficio Protocollo del Comune,   entro il termine inderogabile fissato alle ore 13,30 del   giorno   06     luglio 2020   come
segue:

• tramite consegna a mano presso l'ufficio protocollo del Comune;
• tramite raccomandata A/R;
• tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: protocollo.sestu@pec.it

CONTROLLI E SANZIONI:

L'Amministrazione  Comunale  ha  facoltà  di  procedere  con  idonei  controlli,  anche  a  campione,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive.  Fermo restando le sanzioni previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dai controlli
emerga la non veridicità dei contenuti della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decade dai benefici con l'esclusione
dagli elenchi degli aventi diritto.
Sestu, 

Il Responsabile del Settore

      Dott. Pier Luigi Deiana

mailto:pubblica.istruzione@comune.sestu.ca
mailto:protocollo.sestu@pec.it
http://www.comune.sestu.ca.it/
mailto:protocollo.sestu@pec.it
mailto:servizi.sociali@comune.sestu.ca..it


SCADENZA: 06 LUGLIO 2020 AL COMUNE DI SESTU

ALUNNO                                                                                                                                                                         
(cognome e nome)

NAT_ A                                                                                               IL                                                                            

ISCRITT_ PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/2020 ALLA SCUOLA                                                                  

VIA                                                                                                         CLASSE E SEZIONE                                       

TEL.                                                           e-mail (1) ____________________________________________________

pec (1) ______________________________________________

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport
Servizi Demografici – Biblioteca

---------------------------------------------------------------

Servizio Pubblica Istruzione
Via Scipione, 1

Tel. 070 2360258-257 – Fax 070 2360257
email: pubblica.istruzione@comune.sestu.ca.it – pec: protocollo.sestu@pec.it

OGGETTO:  DOMANDA  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  TITOLO  DI
RIMBORSI  SPESE  VIAGGIO  SCUOLE  DELL’OBBLIGO  PER  UTILIZZO  MEZZI
PROPRI – L.R. 31/84 - ANNO SCOLASTICO 2019/2020

Dati dell’alunno

         L            sottoscritt_                                                                                                                                                                  
(padre o madre)

nat            a                                                                                                             il                                            residente in Sestu,

Via                                                                                 Codice Fiscale                                                                                     

dell’alunn     suindicat    , residente in Sestu, Via                                                                                                                 
(specificare con esattezza la località)

C H I E D E

Ai sensi della L.R. 25.06.1984, n. 31  che             l         propri          figli         possa usufruire di un contributo a titolo
di rimborso spese viaggio per utilizzo di mezzi propri per l’anno scolastico 2019/2020.

Allega alla presente:
- dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio (vedi retro);
- copia del documento di identità in corso di validità.

Sestu, lì

(firma del genitore)

________________________
(1) Indicare sia l’indirizzo e-mail sia, se posseduta, la pec (posta elettronica certificata), per ogni comunicazione relativa alla presente.

mailto:protocollo.sestu@pec.it
mailto:pubblica.istruzione@comune.sestu.ca.it


cognome e nome nato a il

scuola frequentata, classe e sezione

DICHIARAZIONE

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio.

Il sottoscritt                                                                                                                                                      
cognome e nome del dichiarante nato a il

Comune di residenza indirizzo

in qualità di genitore dell’alunno sotto indicato

consapevole delle responsabilità civili penali a cui si va incontro in caso di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

1. che lo studente sopracitato frequenta regolarmente la scuola dell’obbligo nell’anno scolastico in corso
(2019/2020) con il seguente orario d’ingresso                             e di uscita                                   ;

2. di sostenere una spesa complessiva di circa €                                              ;

3. che la distanza dall’abitazione alla Scuola (andata e ritorno) è di km.                                .

Si allega una copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del dichiarante 
(carta di identità, patente, passaporto) non scaduto.

Sestu, lì                              firma del dichiarante

2


	AVVISO
	Città Metropolitana di Cagliari
	Via Scipione, 1
	OGGETTO: DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A TITOLO DI RIMBORSI SPESE VIAGGIO SCUOLE DELL’OBBLIGO PER UTILIZZO MEZZI PROPRI – L.R. 31/84 - ANNO SCOLASTICO 2019/2020
	C H I E D E
	DICHIARAZIONE
	Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio.
	DICHIARA
	Si allega una copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del dichiarante (carta di identità, patente, passaporto) non scaduto.


